- 1 -

济南市历城区科学技术局

文件 中共济南市历城区委宣传部
济南市历城区科学技术协会

济历城科字〔2024〕8号

关于举办 2024 年历城区科技活动周的通知

各街道：

根据《科技部 中央宣传部 中国科协关于举办 2024 年全国

科技活动周的通知》（国科发才〔2024〕31 号）、《关于举办 2024

年济南科技活动周的通知》（济科发〔2024〕8 号）通知要求，区

科技局、区委宣传部、区科协将联合举办 2024 年历城区科技活动

周。现将有关事项通知如下。

一、时间、主题及主要内容

（一）时间

2024 年 5 月 25 日—6 月 1 日

（二）主题

弘扬科学家精神 激发全社会创新活力

- 2 -

（三）主要内容

1. 深入宣传党的二十大关于科技创新重大决策部署。广泛宣

传党的十八大以来在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下科

技创新取得的重大成就。要以线上线下多渠道宣传习近平总书记

关于科学普及与科技创新同等重要的重要指示精神。广泛宣传科

教兴国战略、创新驱动发展战略、人才强国战略，解读教育科技

人才一体推进、强化国家战略科技力量、打赢关键核心技术攻坚

战等方面的重大科技政策和举措。

2. 在全社会大力弘扬科学家精神。广泛发动科普场馆(基地)、

重点实验室等平台采用多种形式开展科学家精神宣扬活动，推动

科学家精神进课堂，切实发挥新闻媒体作用，加强网络和新媒体

宣传。

3. 广泛开展群众性科技活动。要强化统筹、预先部署，支持

和动员相关部门因地制宜开展特色科普活动，广泛开展面向基层

的特色活动，组织广大科技工作者和科普工作者，深入田间地头、

厂矿企业、社区农村、中小学校开展形式多样的科普活动。

二、活动安排

（一）各街道按照通知要求，根据地方经济社会发展需求和

部门工作重点任务，创新活动形式，拓展活动内容，集成优势资

源，举办相关活动。

（二）按照全国科技活动周通知统一安排，活动周期间及其

后还将组织全市科普讲解大赛、科普微视频大赛、科学实验展演

  - 3 -

汇演、优秀科普作品推荐、“双进助力双减”青少年科普活动进校

园、“银龄科普”专项行动进社区等系列科普活动。各单位要根据

自身优势和特点，举办各具特色的群众性科技活动。

三、有关要求

（一）高度重视，精心组织

各单位要紧扣主题，做到统筹部署，密切配合，联合协作，

集成资源，针对公众实际需求，在活动举办内容和形式上不断创

新，办出特色。

（二）增进联动，加强宣传

要动员广大科技工作者积极参与，举办活动要立足实际，注

意节俭，讲求实效。要推动各级各类媒体，加大对科技活动周的

宣传报道力度，不断强化科技活动周传播效果。

（三）周密安排，确保安全

要加强安全防范措施，精心组织各类活动，切实提高安全意

识，加强科技保密工作。各有关活动的主办单位和承办单位，要

与当地公安、消防、城管等部门通力合作，认真制定科技活动周

的安全保卫方案及应急预案，确保活动举办安全有序。

（四）认真总结，及时反馈

各单位要对本年度科技活动周的举办情况进行全面总结，并

于 6 月 18 日前将 2024 年科技活动周总结报告及相关图片影像资

料、《2024 年历城区科技活动周开展情况统计表》（见附件）报送

区科技局邮箱。

- 4 -

联系人：梁镫文 程业阳

联系电话：0531-88115193

邮箱：jnslcqkjjkczx@jn.shandong.cn

附件：2024 年历城区科技活动周开展情况统计表

济南市历城区

科学技术局

中共济南市历城区委

宣传部

济南市历城区

科学技术协会

2024 年 5 月 15 日

  - 5 -

附件

2024 年历城区科技活动周开展情况统计表

部门（盖章）：

科普活动开展次数

活动经费投入数量

（单位：万元）

中央财政经费投入情况

省级、副省级财政经费投入情况

市级财政经费投入情况

县级财政经费投入情况

企业赞助经费情况

实物投入情况

（如：捐赠图书、光盘、创新操作室等）

其他经费情况

科普工作人员参与数

量（单位：人次）

科普专职人员数量

科技工作者参与数量

招募科技志愿者数量

其他人员数量

科普活动群众参与数

量（单位：人次）

线下活动群众参与数量

线上活动群众参与数量

宣传报道情况
参与媒体数量

宣传报道数量

活动周期间开放的科

普场馆数量

活动周期间开放活动

的科研机构数量

活动周期间开放活动

的大学数量